



**Pablo Baraño D.**  
Gerente General

Análisis Estratégico - Evaluación de Impacto Ambiental - Energías Renovables

Correo electrónico: [pbaranao@mejores-practicas.com](mailto:pbaranao@mejores-practicas.com)



## Extracto Profesional

Posee más de 20 años de experiencia en evaluaciones de impacto ambiental y social, auditorías ambientales, realización de cursos de capacitación, *due diligences* ambientales y evaluación de riesgos socioambientales a nivel nacional e internacional. Se ha especializado en evaluaciones ambientales estratégicas y de impactos acumulativos, también ha participado en la revisión crítica de evaluaciones de impacto ambiental y planes de gestión para cumplir múltiples estándares internacionales.

Desde 2012 lidera la consultora Mejores Prácticas asesorando a los sectores de energía, minería, industrial y forestal, para empresas como para instituciones multilaterales.



## Educación

### Ingeniero Civil Mención en Ingeniería Ambiental

P. Universidad Católica de Chile 2006

### Master in Applied Science

University of British Columbia 2003



## Experiencia

### Gerente General

Mejores Prácticas 2012 - Presente

### Subgerente de Medio Ambiente Colbún

2010 - 2012

### Subgerente de Energías Renovables

Colbún 2008 - 2010

### Asesor Ambiental Senior

Celulosa Arauco y Constitución 2004 - 2006

### Consultor Ambiental

Asociación Chilena de Seguridad 2000 - 2004



## Habilidades

• Inglés

